

**Conceptul restabilirii
infrastructurii stradale (accesele
pietonale) din str. Liviu Deleanu,
sect. Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 2 735 987,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurelor	m3	101,25	236,08 88,00	23 903,10 8 910,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	162,00	55,00	8 910,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,93	450,00	868,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	78,47	30,00	2 354,10
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	78,47	150,00	11 770,50
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)	100 m3	1,22	1 598,36 0,00	1 950,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,50	300,00	1 950,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	222,75	14,28 0,00	3 180,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,72	250,00	3 180,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (pentru organizarea parcariei)	m	210,00	17,60 17,60	3 696,00 3 696,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,20	55,00	3 696,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	10,30	900,19 0,00	9 272,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea sol pentru organizarea parcarii)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,18	400,00	9 272,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 699,50	14,27 0,00	24 260,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	97,04	250,00	24 260,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10,30	171,21 19,81	1 763,45 204,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,71	55,00	204,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,04	360,00	14,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,12	375,00	1 545,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				68 024,55 12 810,05
		2. Bordure				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	103,50	160,60 160,60	16 622,10 16 622,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	302,22	55,00	16 622,10
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	540,00	225,60 36,85	121 822,92 19 899,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,00	55,00	4 455,00
	7129020012800	Pavator	h-om	280,80	55,00	15 444,00
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	24,30	1 350,00	32 805,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 711,80	1,80	3 081,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,86	180,00	874,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,24	12,00	38,88
	2666122800286 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	542,70	120,00	65 124,00
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x70 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	1 640,00	185,40 36,85	304 052,72 60 434,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	246,00	55,00	13 530,00
	7129020012800	Pavator	h-om	852,80	55,00	46 904,00
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	73,80	1 350,00	99 630,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 198,80	1,80	9 357,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,76	180,00	2 656,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,84	12,00	118,08
	2666122800286 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 70	m	1 648,20	80,00	131 856,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Bordure Inclusiv salariu				442 497,74 96 955,10
		3. Amenajarea trotuare				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,87	928,71 496,67	11 952,54 6 392,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,22	55,00	6 392,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,87	12,00	154,44
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	18,02	300,00	5 406,00
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 256,28	194,96 32,78	244 924,62 41 180,70
	7129020012800	Pavator	h-om	728,89	55,00	40 088,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,85	55,00	1 091,75
	2661112800655 1	Placi din beton, pentru trotuare, grosimea 60mm	m2	1 275,12	130,00	165 765,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 010,05	1,80	3 618,09
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 886,92	1,80	17 796,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,28	180,00	1 130,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,77	180,00	9 678,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,13	229,00	5 754,77
13	DE18A	Pavaje TACTILE DE AVERTIZARE executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	30,72	225,33 32,78	6 922,00 1 007,05
	7129020012800	Pavator	h-om	17,82	55,00	980,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,49	55,00	26,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare, tactile de avertizare	m2	31,18	160,00	4 988,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	49,15	1,80	88,47
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	241,77	1,80	435,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,15	180,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,31	180,00	235,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,61	229,00	139,69
		Total Amenajarea trotuare Inclusiv salariu				263 799,16 48 579,85
		4. Amenajare parcare				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	20,57	928,69 496,66	19 103,09 10 216,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	185,75	55,00	10 216,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,57	12,00	246,84
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	28,80	300,00	8 640,00
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	205,65	338,86 20,35	69 685,77 4 184,95
	7129020012800	Pavator	h-om	76,09	55,00	4 184,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,71	12,00	572,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	269,61	180,00	48 529,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,46	350,00	11 011,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,73	200,00	946,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,87	450,00	4 441,50
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr. 40-70 mm, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	246,70	588,28 33,00	145 128,86 8 141,10
	7129020012800	Pavator	h-om	148,02	55,00	8 141,10
	1411122201672 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	300,73	362,00	108 864,26
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,00	12,00	444,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,36	450,00	4 662,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	63,65	350,00	22 277,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,70	200,00	740,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr. 20-40, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	164,52	585,85 33,00	96 384,21 5 429,05

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	98,71	55,00	5 429,05
	1411122201672 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	200,55	360,00	72 198,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	24,68	12,00	296,16
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,91	450,00	3 109,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	42,45	350,00	14 857,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,47	200,00	494,00
18	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	2,06	8 207,77 0,00	16 908,00 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	2,12	7 800,00	16 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,62	600,00	372,00
19	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2	2 056,50	202,08 8,80	415 576,85 18 097,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	329,04	55,00	18 097,20
	1111000100013 10	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	289,97	1 315,00	381 310,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,17	540,00	3 331,80
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	32,90	27,00	888,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	34,14	350,00	11 949,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2	2 056,50	133,77 6,60	275 089,34 13 572,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	246,78	55,00	13 572,90
	1111000100013 11	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	193,31	1 290,00	249 369,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,17	540,00	3 331,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,62	27,00	610,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	23,44	350,00	8 204,00
		Total Amenajare parcare Inclusiv salariu				1 037 876,12 59 641,45
		5. Mobilier urban				
21	DE16B	Montarea scaun de exterior din fibrobeton cu sezut din bare din lemn cu cos de colectare a deseurilor, dimensiuni scaun 2100x610 mm	buc	12,00	1 489,92 10,45	17 879,00 125,40
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,28	55,00	125,40
	2666122800611	Scaun de exterior din fibrobeton cu sezut din bare din lemn cu cos de colectare a deseurilor	buc	12,08	1 450,00	17 516,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,72	330,00	237,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				17 879,00 125,40

		Total	lei	1 830 076,57
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	52 346,84
		Transportarea materialelor	5,00 %	72 970,85
		Total	100,00 +	1 955 394,26
		Cheltuieli de regie	10,00 %	195 539,43
		Total	100,00 +	2 150 933,69
		Beneficiu de deviz	6,00 %	129 056,02
		Total	100,00 +	2 279 989,71
		TVA	20,00 %	455 997,94
		2 735 987,65		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		218 111,85		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)